_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 483.05.2021

Santo André, 18 de maio de 2021.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Considerando o Decreto nº 17.317, de 16 de março de 2020, que dispõe sobre

medidas temporárias para enfrentamento da emergência de saúde pública, de

importância internacional, decorrente do Coronavírus, no Município de Santo André;

Considerando o Decreto nº 17.322, de 19 de março de 2020, que declara situação de

emergência em todo o Município de Santo André para fins de prevenção e

enfrentamento do Coronavírus e estabelece outras providências;

Considerando o Decreto nº 17.335, de 23 de março de 2020, que declara estado de

calamidade pública no Município de Santo André para enfrentamento da pandemia

decorrente do Coronavírus, reconhecido pela Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, conforme Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020;

Considerando o Ato nº 5, de 23/04/2020, da Mesa da Câmara Municipal, e alterações

posteriores, que suspendeu as sessões solenes, eventos, solenidades e as demais

atividades legislativas internas e externas;

Considerando que as medidas acima adotadas, para o enfrentamento da emergência

de saúde pública decorrente do Coronavírus, resultaram no afastamento de servidores

dos seus locais de trabalho, requerendo uma adaptação frente às dificuldades

operacionais trazidas pelo home office quanto a formalização e tramitação dos

expedientes administrativos,

Venho pelo presente solicitar a prorrogação de prazo para respostas por 30 (trinta) dias,

dos requerimentos abaixo relacionados:

Ofício nº 287/2020 – G.P. – Proc. 2479/2020, protocolado sob o nº 12287/2020, onde

solicita informações sobre pedido para fechamento do terreno localizado na Rua Juquiá,

ao lado do nº 33 (ao lado da padaria Nossas Delícias) que dá acesso ao Parque Central;

Ofício nº 1016/2020 – G.P. – Proc. 5284/2020, protocolado sob o nº 19898/2020, onde

solicita informações sobre pedido de remoção de árvore, localizada na Rua Quirino

Mota, nº 54 - Vila Floresta;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 340037003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

PCLEG Nº 483.05.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1073/2020 – G.P. – Proc. 6046/2020, protocolado sob o nº 22099/2020, onde

solicita informações referentes à instalação de grades ou telas de proteção na margem

do córrego em frente à praça Ângelo Ricci, na Vila Marina;

Ofício nº 1020/2021 – G.P. – Proc. 255/2021, protocolado sob o nº 2732/2021, onde

solicita informações sobre pedido de poda de árvore e manutenção do canteiro,

localizada na Rua Carinas, nº 210 - Jardim Stella;

Ofício nº 1043/2021 – G.P. – Proc. 610/2021, protocolado sob o nº 2896/2021, onde

solicita informações quanto à alteração do objeto de nossa indicação de estudo visando

a implantação de redutor de velocidade, para sinalização horizontal-pintura de solo à

Rua Asa Branca - Jardim Alzira Franco;

Ofício nº 1043/2021 – G.P. – Proc. 611/2021, protocolado sob o nº 2900/2021, onde

solicita informações sobre obras de drenagem, nivelamento e reparo do piso asfáltico às

Travessas Guadarama e Guatambus - Jardim Bom Pastor;

Ofício nº 1155/2021 – G.P. – Proc. 1262/2021, protocolado sob o nº 4764/2021, onde

solicita informações sobre a indicação pedindo o reparo e reforço da cerca/muro de área

pública, localizada atrás da Praça 23 de Maio - Vila Linda;

Ofício nº 1155/2021 – G.P. – Proc. 1258/2021, protocolado sob o nº 4767/2021, onde

solicita informações sobre pedido de remoção de árvore, em situação crítica de

interdição pela Defesa Civil, localizada na Rua Jurubatuba, nº 120 - Vila Pires;

Ofício nº 1155/2021 – G.P. – Proc. 1259/2021, protocolado sob o nº 4766/2021, onde

solicita informações e providências com relação ao serviço de poda de árvore,

localizada na Rua Coelho Neto, nº 226 - Jardim Pilar;

Ofício nº 1155/2021 – G.P. – Proc. 1261/2021, protocolado sob o nº 4763/2021, onde

solicita informações sobre a necessidade de manter as barreiras de concreto para

contenção de tráfego de veículos, na s Rua Antonio de Lima, junção com a Rua Genofre

e Rua Pirapora - Jardim Ocara;

Ofício nº 1155/2021 – G.P. – Proc. 1260/2021, protocolado sob o nº 4765/2021, onde

solicita informações sobre pedido de poda de árvores com divergências quanto à

execução do serviço, localizadas na Rua Porto Alegre, altura do nº 356 - Vila Assunção;

Ofício nº 1174/2021 – G.P. – Proc. 1352/2021, protocolado sob o nº 4773/2021, onde

solicita informações sobre a indicação visando implantação de sinalização horizontal de

trânsito ao perigoso cruzamento das Ruas Paranapiacaba e Paula Nei - Vila Helena;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 483.05.2021 – FLS. 3

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1174/2021 – G.P. – Proc. 1351/2021, protocolado sob o nº 4771/2021, onde

solicita informações referentes ao processo de revitalização e manutenção da Praça

Tenente José Borges - Vila Scarpelli;

Ofício nº 1174/2021 – G.P. – Proc. 1353/2021, protocolado sob o nº 4780/2021, onde

solicita informações de pedido e requerimento sobre serviços de poda de árvore, na Rua

dos Franciscanos, nº 316 - Jardim Santo André.

Com apreço, subscrevo-me,

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.